23. Momentum variorum elementorum Officii

Ad finem, qui in Opere Dei intenditur, attingendum, scilicet « colloquium inter Deum et hominem » parandum, variae partes in structura eius concurrunt: aliae ita necessariae sunt, quod numquam deesse possunt et stabili ordine disponuntur, scilicet: hymnus, psalmi, lectio-nes, precationes;²³ aliae partes accedunt propter dimensionem communitariam celebrationis et eius sensum profundius penetrare adiuvant.

In his secundarii momenti elementis computantur acclamations initiales (Domine labia mea aperies, Deus in adiutorium meum intende) et finales (Benedicamus Domino); deinde versus, responsoria, salutationes (Dominus vobiscum), quae omnia ab una parte ad aliam

²² IGLH 27.

²³ IGLH 33.

transire sinunt; antiphonae, quae psalmis interpretationem imponunt eorumque modulationem cantus determinant.

Patet igitur haec elementa esse signa et media indolis communia-
riae Operis Dei, et propterea valor eorum a functione, quam sub
hoc aspectu celebrationi praebere possunt, mensurantur. (Vide, exem-
pli gratia, RB 17, 6, ubi statuitur quod antiphonae in Horis minoribus
adduntur, si maior congregatio fuerit, si vero minor, omittuntur;
RB 11, 12, ubi dicitur quod « aliquid de lectionibus breviandum
est aut responsoris », quando ex errore monachi tardius evigilantur.)

Iuxta usum receptum in celebratione Eucharistiae aliorumque sacra-
mentorum, etiam Opus Dei aperiri potest ritu intiali, quo is qui
praeest communiam salutat et deinde brevissimis verbis omnes par-
ticipantes introducit in mysterium temporis vel festi et Horae cele-
brandae.

De cetero, dubium non est, quin varia elementa secundaria ma-
gnopere conferunt ad totam precationem in ambitu mysterii temporis
vel festi liturgici et Horae celebrandae collocandam. Cauta propter-
ea vigilandum est, ne ex incosiderato desiderio redeundi ad sim-
pliciores et essentiales formas celebratio his variis elementis privetur
et ita de facto pauperior evadat.

24. Indoles monasticae celebrationis conservanda

Negari non potest id quod antea dictum est (supra n. 20), scilicet
Opus Dei persolvendum esse sequendo textum et formam obiective
determinatos; insuper tamen fatendum est, celebrationem Operis Dei
et congregationem celebrantem se habere in mutua necessitudine. Quo
fit, ut sibi tam arcte respondeant, ut quaelibet communitas propriam
Liturgiam postulare dici possit.

Attente consideranti rationem, quae intercurrit inter Liturgiam et
communitatem quae Liturgiam persolvit, patet quod monastica com-
munitas *localis pars* est universalis Ecclesiae; proinde ope Liturgiae
Ecclesiam orantem formare debet. At, simul tamen etiam commu-
nitas ecclesialis *monastica* est. Quapropter Benedictina communitas
necessario hac dupli indole insignitur, a quatum neutra abstrahere
potest. Inde sequitur, quod ab exordio, sicut iam supra dictum est,
propria inspiratione monastica adoptavit « cursum » diversum a cursu
cathedralium Ecclesiarum, quatenus complures Horas comportat, quae
in isto non comprehendebantur. Simili modo, si hodie monasterium
quoddam Liturgiam Horarum iuxta ritum Romanum adoptare desi-
derat, eam ita disponere debet, ut celebrationi indolis monasticae
conformetur.

Communitas monastica proinde, asserendo suam autonomiam in rebus liturgicis, ne umquam obliscatur, Opus Dei quod persolvit, reflectere debere indolem localem, sed super omnia indolem monasticam. Esse enim debet manifestatio communitatatis, in qua Opus Dei super omnes alios valores spirituales diei monastici aestimatur, utpote oratio communataria indolis contemplativae-laudatiae.

Timere ne hoc modo « particularismus », qui nocivus reputatur, introducatur, dum e contra ponderata ratio, quae intercurrit inter communitatem et suam Liturgiam, requiritur, et appetere « uniformitatem servare », quae non semper vera unitas est, significaret totam rem mente iuridica considerare, ac si dicendum esset: « Ecce datur communitas, ergo dari debet Opus Dei », quin de ratione vitali ambarum rerum ad invicem cogitetur, nec definitio eius quaeratur. Aequius dicendum est: « Ecce datur *haec* communitas, ergo detur *tale* Opus Dei. ».

25. *De numero Horarum*

Distributio Operis Dei monastici in septem Horas diurnas et Vigilias nocturnas intendebat oboedire praecepto de oratione infatigabili, insistente, continua,²⁴ cui monachus et monialis in virtute professionis speciali modo dedicatur.²⁵

Dum novis perspectionibus vitae spiritualis freti nostris diebus aliam opinionem de numero Horarum Operis Dei per diem celebrandarum proponunt, hoc detrimentum inferre non debet citato mandato divino, neque minuere deditioem monachorum. Intentio est potius, hac via, propter legitimas exigentias, orationem altioris qualitatis parare.

Concilium Vaticanum II sapienter confirmavit, implicite saltem, ordinationem Liturgiae debere fieri respiciendo ad varias conditiones vitae hodiernae. Placuit ei, allevare quidem « servitutis pensum »,²⁶ scilicet celebrationem Liturgiae Horarum, sed conferendo ei novum pondus ordinis spiritualis, augenda scilicet qualitas eius. Omnibus patet, inter negotia hodie tantopere discussa, rationem, quae intercurrit inter quantitatem et qualitatem, maxime attendi. Iam in Regula s. Benedicti, cap. 18, 22-24, haec res consideratur et in favorem qualitatis solvitur. (Vide etiam brevitatem Vigiliarum secundum Re-

²⁴ *Lc* 18, 1; *Rm* 12, 12; *Col* 4, 2; *1 Thess* 5, 17.

²⁵ *RB* 16.

²⁶ *RB* 50, 4.

gulam, cap. 9, in comparatione cum Vigiliis secundum cursum Romanum; die dominico iste complectitur 24 psalmos, cursus Benedictinus e contra 12 psalmos et 3 cantica.)

Qualitas orationis certe non dependet nec a numero psalmorum qui dicuntur, nec a numero Horarum quae celebrantur, sed ab interna mentis et cordis dispositione. Ut haec interna dispositio consummetur, requiritur: 1. ut omnes ardenter cupiant orationem insertare in medium vitam communitarianam, quia oratio tempus validum est, quo, colloquendo cum Deo, omnes labores, omnia negotia ad eum glorificandum apparantur; 2. ut simili ardore omnes appetant, ut oratio medium sit quo communitas in eam unitatem, ad quam vocatur, coalescat.

Prospicere qualitati orationis postulat etiam, ut celebratio communitariana Operis Dei tali modo disponatur, ut *omnes* ei interesse eamque participate valeant. Hoc interdum impeditur nimio numero celebrationum, quia saepe necessitas laboris exsequendi, sive apostolici, sive materialis, urget, et hoc accidere potest, « si necessitas loci aut paupertas exegerit »;²⁷ affert proinde testimonium loci paupertatis, quia eiusmodi labor unicum medium sustentandae vitae est. Si dispositio quotidiana Operis Dei talis esse ex necessitate crederetur, qua vita in monasterio a vita in saeculo acta prorsus aliena esset, resultare pro dolor videretur, vitam monasticam insertare in universale mysterium salvificum non posse; licet altissimi valoris in se esset, tamen « extra mundum » prorsus consumenda censeretur.

Si Horae celebrationis Operis Dei numero minuendae sunt et alia dispositio introducenda, tunc duo diligenter consideranda sunt: 1. minuere Horas celebrationis, secum non trahit minutionem temporis orationi dandi, nedum qualitatis eius. Curandum potius est, ut quaelibet celebratio tempus validum Operis Dei sit, etiam in forma persolutionis, quae sequentia elementa comprehendit: auscultare lectio-nes attente, quiete, avide; longius morari in silenti oratione; augere cantus modulationem; variare melius modos celebrationis, etc.; 2. quando, minuto Horarum numero, Horae, quae servantur, ampliari desiderantur, hoc certe laudabile propositum est. At, ne umquam simul uniantur duae vel plures Horae Operis Dei, hoc etiam tantum fieret ad quietandam conscientiam, quia ita agendo obligationi totius Officii recitandi satisfactum esset. Ita, exempli gratia, celebratio, in qua Tertia, Sexta Nonaque simul unirentur, tres Horae persolutae censem-entur, sed mero nomine distinctae. Hoc certe normae fundamentali de « veritate horarum » servanda contradicit; insuper persolutio Operis Dei mente iuridica consideraretur ut implenda obligatio a lege

²⁷ RB 48, 7.

imposita. Finis verus, quem Opus Dei cum suis distinctis Horis prosequitur, scilicet « sanctificatio diei totiusque operositatis humanae »,²⁸ non attingitur.

26. *Horae praecipuae*

Sive numerus traditus Horarum Operis Dei servatur, sive minuitur, semper valida consideranda est norma in Concilio Vaticano II statuta et in IGLH iterata,²⁹ scilicet: « Laudes, ut preces matutinae, et Vespre, ut preces vespertinae, e venerabili universae Ecclesiae traditione duplex cardo Officii cotidiani, Horae praecipuae habendae sunt et ita celebrandae ».

Eminentia ambarum harum Horarum fundatur in eo quod sunt « memoriale », altera Resurrectionis, altera Mortis Domini Nostri Iesu Christi. Ambae propterea vicinae sunt Eucharistiae et simul cum ista triadem constituunt, quae in dispositione spirituali diei monachorum summi momenti est. Ambas Horas eminentiam, Eucharistiae agnitam, participare decet, etiam in forma externa sollemnioris celebrationis, quam in cantu fieri convenit, et praesertim cum praesentia plenaria et activa totius communitatis. Non esset incongruum Officium Laudum augere celebratione « Liturgiae lucis » et Officium Vesperarum « Liturgiae incensi ».

Dum praedictae duae Horae bene praecipuae sunt, in monastica traditione tamen Vigiliae sunt Hora insignissima, propter sensum eschatologicum, qui huic Officio tribuitur. Celebratio Vigiliarum eminet non tam propter externam sollemnitatem, quam propter indolem suam, quia est oratio contemplativa, pacifica, prolixa.

27. *Cantus in celebratione*

Ope modulatione cantus communitas monastica, quae est ecclesiialis communitas stabilis, vario modo insignire potest: 1. gradum celebrationis Sollemnitatis, Festi, Memoriae, Feriae; 2. diversas Horas eiusdem diei; 3. naturam alicuius textus.

Agnoscentes insignem valorem cantus in quacumque celebratione Operis Dei, monachi speciali cura cantum colunt, quasi medium aptissimum expressionis laudativae-contemplative, quae maxime propria est monasticae celebrationis. Plura cantare aut sollemniore cantu uti

²⁸ IGLH 11.

²⁹ SC 89; IGLH 37.

convenit diebus dominicis et festivis secundum indolem congregatio-
nis liturgicae uniuscuiusque. Item, Horae praecipuae, Laudes scilicet et
Vesperae, si sollemniter in cantu celebrantur, rerum veritate ut Of-
ficia diei summi momenti ab omnibus habentur.

Certi textus ex natura sua cantus postulant, ut sunt hymni, can-
tica, psalmi. Modulatio musicalis auget indolem acclamationum, anti-
phonarum, responsiorum.

28. *Actores celebrationis*

Opus Dei oratio est, in qua colloquium cum Deo, interius concep-
tum, voce profertur in communitate. Membra communítatis actores
liturgicae celebrationis sunt.

Omnis celebratio supponit communitatem, quae congregationem
liturgicam constituit; in ea varii actores munere animatorum celebra-
tionis funguntur.

Isti sunt actores celebrationis Operis Dei: *praeses* congregationis,
cuius est initiare et concludere (ope orationis finalis) celebrationem;
secundum Benedictinam traditionem, quae in maiore parte mona-
steriorum servatur, Abbas et Abbatissa per se exercent aut hebdoma-
dario delegant certa munera praesidentialia; *lector* (vel lectores) lec-
tiones ex sacra Scriptura vel aliunde sumptas proferunt; *cantor*, cui
competit intonare hymnos, antiphonas, versus, responsoria; *psalmistae*
(singuli per choros) psalmos intonant in psalmodia alternata, vel unus
eorum psalmum proclamat, alternando cum alio psalmista aut cum
choro; *monitor*, qui monitiones-didascalias profert, exempli gratia ante
psalmos vel lectiones; *schola cantorum*, cui competit proferre, sub
moderamine cantoris, certos cantus, alternando semper cum tota con-
gregacione; demum ipsa *congregatio*, in unum unita, aut in duos cho-
ros distincta pro alternato cantu psalmorum et canticorum, gremium
est actorum, qui auscultant praedictos et eis respondent.

Omnibus actoribus celebrationis meditandum est praeceptum Re-
gulae s. Benedicti: « Cantare autem et legere non praesumat, nisi qui
potest ipsum officium implere ut aedificantur audientes ».³⁰ Audientes
autem aedificantur, quando actor munere suo fungitur « cum humili-
tate et gravitate et tremore ».³¹ Usus receptus et in monasteriis tam
diffusus, secundum quem omnes invicem succedunt variis officiis in-
cumbentes, ne applicetur, quando de officiis in celebratione Operis
Dei implendis agitur. Ut actores celebrationis participantes aedificare
valeant, bene instructi sint oportet.

³⁰ RB 47, 3.

³¹ RB 47, 4.

PRAENOTANDA
seu
NORMAE DIRECTIVAE PRO MONASTICAE
LITURGIAE HORARUM CELEBRATIONE

1. Singulae Congregationes monasticae vel singulae earum domus facultate gaudent legum ferendarum pro suis membris circa usum *Thesauri, Lectionarii*, et circa applicationem normarum, quae in his *Praenotandis* continentur.
2. Psalterii schemata communi usui destinata aliaeque dispositiones Liturgiam Horarum respicientes edi non possunt, nisi sequantur ea quae in *Thesauro* notantur, exceptis iis, quae praevie a Sacra Congregatione pro Sacramentis et Cultu Divino approbata sunt.
3. Calendarium a Sacra Congregatione pro Cultu Divino die 22 Iunii 1972 pro Benedictina Confoederatione approbatum observari debet in Liturgiae Horarum persolutione et in Missae conventionalis celebratione.
4. Variae commendationes in *Institutione Generali de Liturgia Horarum* iuxta ritum Romanum factae optime a monachis etiam observari possunt, exempli gratia: « *Invitatorium* locum suum habet initio totius cursus orationis cotidianaे » (§ 35); *Hymnus* in initio cuiuslibet Horae collocari potest, « ut det suum cuique Horae vel festo velut colorem » (§ 42); « in Laudibus matutinis fiunt *preces* ad diem opusque Domino consecrandum, in Vesperis vero *intercessiones* » (§ 51); « *Pater Noster* ab omnibus dicitur » (§ 51 et 196); in Vigiliis *Evangelium* praecedere potest homiliam (§ 73); in Completorio *conscientiae discussio* « vel fit silentio, vel inseritur in actum paenitentiale secundum formulas Missalis Romani » (§ 86); orationes post antiphonam *Marianam* omittuntur (§ 92); « *orationes super Psalmos* ... possunt ad libitum adhiberi » (§ 112); « pro opportunitate ergo et prudentia ... *spatium silentii* interponi licet » (§ 202); Laudes et Vespertas in cantu celebrare convenit (§ 272).
5. Aptando Benedictinam Liturgiam Horarum sequentes normae observentur:
 - a) Tres saltem Horae quotidie celebrentur; insuper commendatur, ut communitas quater vel quinquies quotidie ad orationem liturgicam proferendam congregetur.

- b) Quaelibet Hora constare debet Psalmis, hymno, lectione et oratione.
 - c) Lectiones ad nutum superioris eliguntur secundum normas a Sacra Congregatione pro Cultu Divino statutas (cf. *Notitiae* 1971, 289; 1974, 322).
 - d) Disponendo cursum Psalterii, provideatur ut saltem 75 Psalmi per hebdomadam dicantur. Psalmi qui prae suo significato determinatae Horae magis convenient, in eadem hebdomada repeti quidem possunt, sed consilium est Psalterium ex integro in periodo quattuor hebdomadarum persolvere.
 - e) Responsoria, versus, antiphonae et similia adoptari possunt sequendo locales usus; sed commendatur ut in festis et anni temporibus haec elementa secundum usum in Liturgia monastica traditum assumantur.
 - f) Dispositiones Psalterii in *Thesauro* repertae commendantur; antiphonae, versus, responsoria et similia, quae in *Thesauro* reperiuntur, servire possunt ut media quibus Officium locupletetur et ornetur.
6. Sequentia commendantur speciatim iis qui dispositiones in Regula s. Benedicti statutas observare volunt:
- a) Dispositio Psalterii, ut in Regula s. Benedicti ordinatur, servari potest. Si Hora Prima omittitur, Psalmi ei assignati distribuantur eo modo qui in *Thesauro* vel in Appendice 1 suggeritur. Alii modi distributionis fieri possunt, caveatur tamen, ne Hora minor nimis extendatur.
 - b) Distributio Psalmorum Vigiliarum in duas hebdomadas, concessa a Consilio ad exsequendam Constitutionem de Sacra Liturgia (die 25 Decembris 1967) servari potest.
 - c) Antiphonae ad cantica *Benedictus* et *Magnificat* assumantur prout in *Thesauro* notantur, vel quocumque modo cum mysterio diei vel festi concordent.
7. Cyclus lectionum biblicarum Lectionarii, sicut et lectiones patristicae quae eas sequuntur, omnibus monasteriis commendantur.
8. Traditio monastica recitandi in choro Completorium et tres Horas minores, servata veritate horarum, laudabiliter retineatur. Ab iis tamen communitatibus quae tres Horas in choro persolvere nequeunt prout veritate horarum requiritur, una saltem Hora media in choro celebranda est, ita ut servetur traditio orandi

per diem medio labore. Mos recitandi unam post aliam complures Horas minores, vel adunandi Psalmos earum in unum, reprobandum est; talia facere certe non expedit.

9. Si communitas quaedam, particularibus rationibus suadentibus, adoptare cupit Liturgiam Horarum iuxta ritum Romanum, commendatur ut maiores Horae, Laudes scilicet et Vesperae, ex integro cantentur, et cyclus Psalmorum Vigiliarum in duas hebdomadas distribuatur, prout Sacra Congregatio pro Cultu Divino consilium dedit contemplativis (cf. *Notitiae* 1972, 254-258; 1974, 39-40).
10. In privata Officii recitatione monachi, qui habitualiter in cura animarum occupantur, uti possunt Liturgia Horarum iuxta ritum Romanum, vel alio schemate a proprio Abbe approbato. Idem valet pro itinerantibus et pro iis qui, speciali ratione suadente et Abbe consentiente, choro interesse non possunt.
11. Hae normae valent pro omnibus monasteriis monachorum et monialium et sororum sub Regula s. Benedicti viventium, quae ad Benedictinam Confoederationem pertinent vel ei aggregata sunt.